
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2999 DEL 12/12/2023

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA A FAVORE DELL’IMPRESA EDILE TEATINO 
GAETANO DI TEATINO ROSARIO MAURIZIO PER L’ESECUZIONE DI 
INTERVENTI CON CARATTERE DI RIPETIBILITÀ E SERIALITÀ DA ESEGUIRSI 
SUGLI IMPIANTI E SULLE RETI IDRICHE E FOGNARIE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE PER L’ANNO 2022 – 2023  MEDIANTE ACCORDO QUADRO EX 
ART. 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. RIPETIZIONE CONTRATTO. PRIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO. LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
N. 2. CIG 92684116B6.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

LIQUIDAZIONE FATTURA A FAVORE DELL’IMPRESA EDILE TEATINO 
GAETANO DI TEATINO ROSARIO MAURIZIO PER L’ESECUZIONE DI 
INTERVENTI CON CARATTERE DI RIPETIBILITÀ E SERIALITÀ DA 
ESEGUIRSI SUGLI IMPIANTI E SULLE RETI IDRICHE E FOGNARIE DI 
PROPRIETÀ COMUNALE PER L’ANNO 2022 – 2023  MEDIANTE ACCORDO 
QUADRO EX ART. 54 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. RIPETIZIONE 
CONTRATTO. PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO. LIQUIDAZIONE 
CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 2. CIG 92684116B6.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Geom. Stefano La Malfa, - 3° Settore “Polizia Locale, Patrimonio, S.I.I. e Protezione Civile” 
nominato Rup, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 20/2016 e s.m.i., con provvedimento del dirigente n. 299/4° 
Sett. del 20.06.2022, attestato  di non  versare  in  ipotesi di  conflitto  di  interesse, nemmeno potenziale, 
proprio  o dei soggetti indicati dall'art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito  analoga  dichiarazione  dai  
dipendenti  che  hanno  collaborato  all'istruttoria, sottopone al dirigente il seguente atto di liquidazione.

PREMESSO:

• che con Determinazione Dirigenziale  N.  153/3° Sett.  (n. 1109/Gen) del 15.05.2023 questo Ente si 
è avvalso della facoltà di ripetizione del contratto di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs n. 50/2016 
per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità da eseguirsi sugli impianti e sulle 
reti idriche e fognarie di proprietà comunale per l’anno 2022-2023 CIG 92684116B6 con l’ Impresa 
Edile Teatino Gaetano di Teatino Rosario Maurizio con sede legale in. San Filippo del Mela (ME), via 
Luigi Rizzo n. 22, partita Iva 02900740834, pec:  teatino.impresa@pec.it, agli stessi patti e condizioni 
tecniche ed economiche contenute nell’offerta iniziale di cui alla determinazione dirigenziale n. 386/4° 
Settore del  10.08.2022 per l’importo € 185.486,87 di cui di cui € 9.581,87 per opere di sicurezza non 
soggette a ribasso ed € 37.315,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• che in data 21.09.2021 è stata sottoscritta la  Scrittura Privata di Accordo Quadro per l’esecuzione 
degli interventi in argomento al Rep. n. 57/2022; 

• che con Determinazione Dirigenziale n. 160 (n. 1145/Gen)  del 17.05.2023 è stato approvato il 1° 
Contratto applicativo per l’importo contrattuale di € 69.150,00 oltre € 11.795,00 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione;

DATO  ATTO  che  in  merito  a quanto sopra è stato assunto l’impegno contabile al codice di bilancio 09.04-
2.02.01.99.999, cap. 5267/2 dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;  

mailto:teatino.impresa@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

ATTESTATO che le prestazioni effettuate dalla suddetta ditta corrispondono per quantità e qualità a quanto 
pattuito tra le parti e che risultano rispettati tutti i termini e le condizioni consensualmente stabilite, non 
sussistono fattispecie che danno luogo a contestazioni o applicazioni di penalità;

VISTO  e richiamato il   “Certificato di pagamento n. 2” redatto in data 06/11/2023  dal  Responsabile del 
Procedimento per l'importo  di € 7.246,00,  oltre IVA  al 10%;   

VISTA la fattura elettronica n. 35/001 del 10.11.2023, emessa dall’ Impresa Edile Teatino Gaetano di Teatino 
Rosario Maurizio, meglio sopra identificata,  con data scadenza di pagamento  il 10.12.2023,  dell’importo 
complessivo di € 7.970,60 di cui € 724,60 per IVA al 10%;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, al fine di effettuare il pagamento della fattura 
entro i termini previsti dall’art. 4 del d.lgs 231/2002 e smi; 

DATO ATTO, altresì, che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 723-bis del DPR 602/1973 e s.m.i.;

ATTESTATO il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di competenza 
di questa unità operativa;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince 
dall’allegato Durc on line acquisto con le modalità di cui al D.M. 30.01.2015 e s.m.i. con scadenza il 
28.03.2024;

EFFETTUATA la verifica, di cui all'art. 48-bis del Dpr 602/ 1973 e s.m.i., trattandosi di pagamento superiore 
ad € 5.000,00, dalla quale risulta che la ditta è soggetto non inadempiente;

DATO ATTO, altresì che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 
6 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 
conto corrente dedicato …omissis… con l’indicazione del seguente CIG 92684116B6;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023  di “Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.lgs n. 267/2000);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 dell’11.04.2023  di “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011);

VISTA la Delibera di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 
(art. 169 del D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. con le modifiche apportate dal Decreto legge 31 maggio 2021, n.77;

VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77  

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio cantabile applicato 4.2;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

P r o p o n e

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di autorizzare la liquidazione e il successivo pagamento della fattura n. 35/001 emessa in data  10.11.2023, 
con scadenza di pagamento il 10.12.2023, dell’importo complessivo di € 7.970,60, di cui € 7.246,00 per 
importo imponibile ed € 724,60 per IVA al 10%, a favore dell’Impresa Edile Teatino Gaetano di Teatino 
Rosario Maurizio con sede legale in. San Filippo del Mela (ME), via Luigi Rizzo n. 22, partita Iva 
02900740834, pec:  teatino.impresa@pec.it;

2. Di effettuare il pagamento della somma di € 7.246,00 dovuta  all’Impresa Edile Teatino Gaetano di Teatino 
Rosario Maurizio sul conto corrente dedicato ..omissis… con l’indicazione dell’ordinativo informatico di 
pagamento del seguente CIG 92684116B6;

3. Di dare atto che la somma relativa all'IVA di cui alla superiore  fattura elettronica nella misura di € 724,60 
non dovrà essere versata all'erario trattandosi di Iva commerciale;

4. Di dare atto che la complessiva somma di € 7.970,60, IVA inclusa, trova copertura finanziaria, giusta 
Determinazione n. 153 Sett. del 15.05.2023 emanata dal Dirigente del 3° Settore, a carico  del Piano 
Finanziario 2.02.01.99.999, Missione/Programma 09.04, ex cap. 52672 (impegno 296 del 16.05.2023) 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza;

5. Di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa è esigibile 
nell’anno 2023; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

8. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e) della L. 
190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

f.to L’Istruttore Amministrativo

              Fausta Foti

Il Responsabile del Procedimento
Stefano La Malfa

(sottoscritto con firma elettronica)

mailto:teatino.impresa@pec.it

